Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE LASTRO

Gabinete do Prefeito

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 002/2023

Dispõe sobre a data da aplicação da Prova do cargo de
Orientador Social e modifica o Cronograma do
Concurso Público objeto do Edital 001/2023 e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Lastro, Estado da Paraíba, torna público para o

conhecimento dos interessados, que em função de problemas ocorridos na aplicação da
Prova de Orientador Social e sendo a mesma nula través do Decreto Nº 226/2023 e
considerando a necessidade de marcar nova data para aplicação da mesma, torna público

que:

1) A data de aplicação da Prova para cargo de Orientador Social será no dia 14.01.2024,
às 8 (oito) horas, no I.E.E.  FUNDAMENTAL  RONALDO  GONÇALVES  SARMENTO,
localizado na Rua Ronaldo Gonçalves Sarmento, SN, Centro, na cidade de Lastro – PB.

1.1. O horário de que trata o item 1 (oito horas) é o limite para ingresso no local da prova,

não se admitindo outro em hipótese nenhuma.

1.2. A prova terá 3 (três) horas de duração.

1.3. Em função da reaplicação da Prova de Orientador Social, o cronograma oficial do

concurso passa a vigorar conforme Anexo I.

2) Os candidatos que que não pretenderem ou não puderem comparecer à nova data da

prova a ser realizada poderão requerer reembolso do valor da inscrição à banca

organizadora nos termos do art. 5º do Decreto Nº 226/2023, de 15.12.2023.

2.1. O requerimento de que trata o item 2 é exclusivamente para os candidatos ao cargo de

Orientador Social.

2.2. O reembolso de que tratam os itens 2 e 2.1 serão garantido mediante o envio pelo

candidato do Formulário de Requerimento da Devolução da Taxa de Inscrição, conforme

modelo constante no Anexo II, juntamente com a cópia da carteira de identidade e

comprovante de pagamento, enviando para o email concursolastro2023@gmail.com,

informando ainda o número da conta corrente, agência, Banco e destinatário ou pix para a

restituição do valor da inscrição.

2.2.1. O prazo para solicitar o reembolso será até dia 8 de janeiro de 2024.

2.3. Protocolado o requerimento de desistência do certame e efetivada a restituição do valor

correspondente à taxa de inscrição implica eliminação do candidato do concurso do qual

trata o presente Edital

3. Ratifica-se todas as demais disposições trazidas pelo Edital nº 001/2023 e seus aditivos
posteriores.

Lastro – PB, 19 de dezembro de 2023.

Athaide Gonçalves Diniz

Prefeito Municipal

mailto:concursolastro2023@gmail.com

Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE LASTRO

Gabinete do Prefeito

ANEXO I

NOVO CRONOGRAMA FÍSICO

ITEM ATIVIDADES/ETAPAS DATA/PERÍODO

08 Prazo máximo para solicitar Reembolso da taxa de inscrição nos termos
do item 2.2.1 do presente edital

08.01.2024

09 Divulgação do Local de Provas (Nº das respectivas salas) 10.01.2024

10 Aplicação da Prova Objetiva 14.01.2024

11 Divulgação do Gabarito Preliminar (Prova de Orientador Social) 15.01.2024

12 Prazo de Recurso contra o Gabarito Preliminar (Prova de Orientador Social) 18.01.2024

13 Divulgação do Resultado da Análise dos Recursos (Para todos os cargos) 22.01.2024

14 Divulgação dos Gabaritos Oficiais 23.01.2024

15 Divulgação  do  resultado   preliminar   da   Prova Objetiva 24.01.2024

16 Prazo de Recurso contra o resultado preliminar da Prova Objetiva 26.01.2024

17 Divulgação do Resultado dos recursos da Prova Objetiva 29.01.2024

18 Resultado da Prova Objetiva após recursos 29.01.2024

19 Envio dos Títulos (Prova de Títulos) Até 02.02.2024

20 Resultado da Prova de Títulos 06.02.2024

21 Prazo de Recursos contra o resultado da Prova de Títulos 09.02.2024

22 Divulgação do resultado dos recursos da Prova de Títulos 15.02.2024

23 Divulgação do Resultado Final das Provas de Títulos e Prova Objetiva 16.02.2024

24 RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO 16.02.2024

25 PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO  NO DIÁRIO
OFICIAL (PREVISÃO)

19.02.2024

26 HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO (PREVISÃO) 22.02.2024

Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE LASTRO

Gabinete do Prefeito

ANEXO II

REQUERIMENTO PARA SOLICITAR DEVOLUÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO

Prefeitura Municipal de Lastro - PB

Concurso Público

Edital 001/2023

REQUERIMENTO

Eu,  , inscrito

no Concurso Público da Prefeitura Municipal de Lastro - PB – Edital 001/2023, através
da inscrição Nº para o cargo de Orientador Social e considerando o desejo

de não mais participar do Concurso, pelo presente, REQUEIRO a devolução da taxa de

inscrição do referido Concurso Público e que a mesma seja depositada na Conta

Corrente   Nº ,   Agência   Nº do   Banco

  , em nome de  ou

através de PIX em nome de  .

  / /2023

Local e Data

Assinatura do Candidato

OBS:

Enviar junto com o requerimento, a cópia da carteira de identidade